最高人民法院印发《关于中国公民申请承认外国法院离婚判

决程序问题的规定》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E4_BA_BA_E6_c36_325867.htm （１９９１年８月

１３日 法（民）＜１９９１＞２１号）全国地方各级人民法

院、各级军事法院、各铁路运输中级法院和基层法院、各海

事法院： 现将《关于中国公民申请承认外国法院离婚判决程

序问题的规定》发给你们，请认真执行。在执行中注意总结

经验，有何意见和问题，请及时报告我院。附件： 关于中国

公民申请承认外国法院离婚判决程序问题的规定 （１９９１

年７月５日最高人民法院审判委员会第５０３次会议讨论通

过）第一条 对与我国没有订立司法协助协议的外国法院作出

的离婚判决，中国籍当事人可以根据本规定向人民法院申请

承认该外国法院的离婚判决。 对与我国有司法协助协议的外

国法院作出的离婚判决，按照协议的规定申请承认。第二条

外国法院离婚判决中的夫妻财产分割、生活费负担、子女抚

养方面判决的承认执行，不适用本规定。第三条 向人民法院

申请承认外国法院的离婚判决，申请人应提出书面申请书，

并须附有外国法院离婚判决书正本及经证明无误的中文译本

。否则，不予受理。第四条 申请书应记明以下事项： （一）

申请人姓名、性别、年龄、工作单位和住址； （二）判决由

何国法院作出，判结结果、时间； （三）受传唤及应诉的情

况； （四）申请理由及请求； （五）其他需要说明的情况。

第五条 申请由申请人住所地中级人民法院受理。申请人住所

地与经常居住地不一致的，由经常居住地中级人民法院受理

。 申请人不在国内的，由申请人原国内住所地中级人民法院

受理。第六条 人民法院接到申请书，经审查，符合本规定的

受理条件的，应当在７日内立案；不符合的，应当在７日内

通知申请人不予受理，并说明理由。第七条 人民法院审查承

认外国法院离婚判决的申请，由三名审判员组成合议庭进行

，作出的裁定不得上诉。第八条 人民法院受理申请后，对于

外国法院离婚判决书没有指明已生效或生效时间的，应责令

申请人提交作出判决的法院出具的判决已生效的证明文件。

第九条 外国法院作出离婚判决的原告为申请人的，人民法院

应责令其提交作出判决的外国法院已合法传唤被告出庭的有

关证明文件。第十条 按照第八条、第九条要求提供的证明文

件，应经该外国公证部门公证和我国驻该国使、领馆认证。

同时应由申请人提供经证明无误的中文译本。第十一条 居住

在我国境内的外国法院离婚判决的被告为申请人，提交第八

条、第十条所要求的证明文件和公证、认证有困难的，如能

提交外国法院的应诉通知或出庭传票的，可推定外国法院离

婚判决书为真实和已经生效。第十二条 经审查，外国法院的

离婚判决具有下列情形之一的，不予承认： （一）判决尚未

发生法律效力； （二）作出判决的外国法院对案件没有管辖

权； （三）判决是在被告缺席且未得到合法传唤情况下作出

的； （四）该当事人之间的离婚案件，我国法院正在审理或

已作出判决，或者第三国法院对该当事人之间作出的离婚案

件判决已为我国法院所承认； （五）判决违反我国法律的基

本原则或者危害我国国家主权、安全和社会公共利益。第十

三条 对外国法院的离婚判决的承认，以裁定方式作出。没有

第十二条规定的情形的，裁定承认其法律效力；具有第十二

条规定的情形之一的，裁定驳回申请人的申请。第十四条 裁

定书以“中华人民共和国××中级人民法院”名义作出，由

合议庭成员署名，加盖人民法院印章。第十五条 裁定书一经

送达，即发生法律效力。第十六条 申请承认外国法院的离婚

判决，申请人应向人民法院交纳案件受理费人民币１００元

。第十七条 申请承认外国法院的离婚判决，委托他人代理的

，必须向人民法院提交由委托人签名或盖章的授权委托书。

委托人在国外出具的委托书，必须经我国驻该国的使、领馆

证明。第十八条 人民法院受理离婚诉讼后，原告一方变更请

求申请承认外国法院离婚判决，或者被告一方另提出承认外

国法院离婚判决申请的，其申请均不受理。第十九条 人民法

院受理承认外国法院离婚判决的申请后，对方当事人向人民

法院起诉离婚的，人民法院不予受理。第二十条 当事人之间

的婚姻虽经外国法院判决，但未向人民法院申请承认的，不

妨碍当事人一方另行向人民法院提出离婚诉讼。第二十一条

申请人的申请为人民法院受理后，申请人可以撤回申请，人

民法院以裁定准予撤回。申请人撤回申请后，不得再提出申

请，但可以另向人民法院起诉离婚。第二十二条 申请人的申

请被驳回后，不得再提出申请，但可以另行向人民法院起诉

离婚。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com